

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án 06 của ngành Giáo dục năm 2025**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 3064/BCĐ ngày 31/3/2025 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Lâm Đồng về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án 06 trong ngành Giáo dục năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

a) Tuyên truyền, đẩy mạnh ứng dụng các tiện ích của Đề án 06 phục vụ lợi ích thiết thực cho công chức, viên chức, người lao động (CCVC), học sinh, học viên (HSHV), người dân, doanh nghiệp đối với lĩnh vực GDĐT.

b) Tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình lĩnh vực GDĐT; đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định; hoàn thành công tác số hóa dữ liệu chuyên ngành, kết hợp làm sạch, đồng bộ dữ liệu và đưa vào sử dụng ngay.

c) Xây dựng, hoàn thiện kho dữ liệu chuyên ngành dùng chung làm nền tảng cho công tác chuyển đổi số nói chung và Đề án 06 nói riêng, phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của ngành Giáo dục và lãnh đạo các cấp góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

a) Bám sát Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 03-NQ/CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ để triển khai đầy đủ các nhiệm vụ Đề án 06 đến công chức, viên chức, người lao động và người dân, doanh nghiệp, góp phần tiếp tục đưa các tiện ích của Đề án 06 vào cuộc sống.

b) Quán triệt thực hiện nội dung Thông báo số 56/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ về Kết luận Phiên họp tổng kết hoạt động Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 và chủ đề năm 2025: **“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”**, với mục tiêu **“lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, sự hài lòng của người dân là thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của cơ quan hành chính các cấp”**.

c) Huy động sự tham gia của các cơ sở giáo dục (CSGD); CCVC và HSHV; phụ huynh học sinh (PHHS) trong quá trình triển khai thực hiện, đẩy mạnh ứng dụng tiện ích của Đề án 06 phục vụ những lợi ích chính đáng của công dân, hoạt động các CSGD và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

### 1. Nhiệm vụ chung

a) Về nhận thức: chủ đề năm 2025: ***“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”*** việc thực hiện Đề án 06 là nhiệm vụ chung của toàn ngành. Yêu cầu các CSGD, CCVC, HSHV phải gương mẫu, đi đầu trong việc thực hiện và tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06 thuộc lĩnh vực GDĐT.

b) Về hành động: các CSGD, các phòng thuộc Sở GDĐT triển khai rà soát toàn diện nội dung, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, đề án được Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Lâm Đồng giao cho ngành Giáo dục.

### 2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Nhóm nhiệm vụ giải quyết thủ tục hành chính:

Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) theo quy định.

Nghiên cứu, đề xuất phân cấp thực hiện giải quyết một số TTHC lĩnh vực GDĐT.

Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ giải quyết TTHC trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn; đẩy nhanh việc thực hiện ký số trên văn bản trả kết quả giải quyết TTHC.

Chỉ đạo, điều hành và triển khai đo lường sự hài lòng của người dân đối với dịch vụ giáo dục công lĩnh vực GDĐT.

b) Nhóm nhiệm vụ trọng tâm theo lộ trình Đề án:

- 100% HSHV đủ 14 tuổi trở hoàn thành thủ tục đề nghị cấp thẻ Căn cước và kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2 theo quy định.

- 100% TTHC đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được định danh, xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư.

- 100% kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực GDĐT được lưu trữ điện tử.

- 100% CSGD triển khai cập nhật thông tin kịp thời, chính xác dữ liệu CCVC, HSHV, cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành để tăng tỉ lệ đồng bộ dữ liệu giữa cơ sở dữ liệu ngành và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- 100% CSGD triển khai thanh toán không dùng tiền mặt (đặc biệt trong việc thực hiện các khoản thu).

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục và triển khai Học bạ số (100% CSGD tiểu học triển khai Học bạ số và triển khai thí điểm Học bạ số đối với cấp THCS, THPT và GDTX).

- Hoàn thành triển khai mô hình: Hệ thống quản lý trường học; xác thực thông tin giáo viên và học sinh; cho phép giáo viên đăng nhập bằng tài khoản VNeID (SSO); Quản lý điểm, lịch học, đòi hỏi phải được cấp quyền truy cập CSDL quốc gia về dân cư để đăng nhập xác thực tài khoản định danh mức 2.

- Hoàn thành cập nhật CSDL về quản lý các cơ sở tin học, trung tâm ngoại ngữ, năng khiếu, kỹ năng sống trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành cập nhật CSDL về quản lý nhà trường từ mầm non đến phổ thông.

### **3. Giải pháp trọng tâm**

a) Rà soát, đánh giá toàn diện các nhiệm vụ đã được phân công và triển khai đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng, hiệu quả tất cả các nhiệm vụ.

b) Hoàn thành việc bố trí, phân bổ kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06; rà soát, bổ sung thiết bị phục vụ công tác thiết yếu của Đề án. Thường xuyên rà soát, bổ sung kiện toàn nguồn nhân lực và đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ cho CCVC, nhất là trình độ công nghệ thông tin, an toàn thông tin.

c) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ số hóa dữ liệu chuyên ngành, kết hợp với làm sạch dữ liệu, cập nhật, bổ sung, làm giàu dữ liệu phục vụ kết nối chia sẻ, tái sử dụng; đồng thời, tăng cường kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công, bảo đảm người dân, doanh nghiệp chỉ phải cung cấp thông tin một lần trong giao dịch với cơ quan nhà nước.

d) Ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ công tác quản lý của các CSGD.

đ) Nâng cao chất lượng, đảm bảo tiến độ triển khai các mô hình điểm ứng dụng Đề án 06, nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt lĩnh vực GDĐT... phục vụ công tác quản lý của các CSGD.

e) Tổ chức nhiều hình thức, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, tiện ích của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ từng CSGD.

g) Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án 06 của các CSGD.

h) Quán triệt, thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an ninh, an toàn các hệ thống cơ sở dữ liệu và Đề án 06.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, phòng GDĐT các huyện, thành phố và các CSGD xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện từng nhiệm vụ Đề án 06 tại cơ quan, đơn vị đảm bảo chỉ tiêu, tiến độ, chất lượng.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo: Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 Sở GDĐT theo Quyết định số 04/QĐ-SGDĐT ngày 04/3/2024 của Giám đốc Sở GDĐT chủ động các giải pháp triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của phòng được giao quản lý; định kỳ trước ngày 10 hàng tháng tổng hợp kết quả báo cáo tiến độ thực hiện về Phòng Tổ chức Hành chính Sở GDĐT theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 nếu có khó khăn, vướng mắc; các đơn vị kịp thời thông tin về Sở GDĐT qua Phòng Tổ chức Hành chính./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Lâm Đồng;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Kim Quang**